dont il est dit : « La pierre sert de refuge aux lapins; » *Psal.* CII, 18; — « Vous m'avez élevé sur la pierre. » *Psal.* XXVI, 6. Moïse aussi est placé dans l'ouverture de la pierre, afin qu'il voie Dieu par derrière, et Paul a écrit : « Le peuple buvait de l'eau de la pierre spirituelle qui le suivait. » *I Corinth.* X, 4. Il se cache dans la pierre, celui qui entre dans son appartement, et après avoir clos sa porte, adore le Père, en sorte qu'établi dans ce corps, il ne sent pas la tempête passagère du monde.

« Les yeux altiers de l'homme seront humiliés, la hauteur des grands sera abaissée, et le Seigneur seul sera exalté en ce jour. » *Isa.* II, 11. Lorsque les ennemis seront venus, que l'Épée de Babylone ou de Rome aura dévasté toute la contrée, et que les bataillons ennemis assailliront de toutes parts Jérusalem, alors ni les richesses, ni la noblesse, ni la puissance ne pourront défendre qui ce soit; il y aura qu'une même captivité pour tous, et Dieu seul sera exalté, dont nul ne pourra éviter la colère. La plupart des commentateurs entendent ce passage du jour du jugement dernier, en ce que toute créature, en comparaison de la gloire divine, sera humiliée, profondément abaissée et sentira tout son néant.

« Car le jour du Seigneur des armées va éclater sur tous les superbes, sur les hautains et sur tous les insolents. » *Isa.* II, 12. Ceci encore se rattache à ce qui précède. Au jour où le Seigneur seul sera exalté, au jour de la vengeance du Seigneur, tous les superbes, les altiers et les arrogants seront la proie de la captivité ou du

ut in terreno corpore constitutus, trauemntem mundi non sentiat tempestatem.

« Oculi sublimis hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa. » *Isa.* II, 11. Cum hostes venerint, et omnem provinciam Babyloniæ aut Romanæ mæro vastaverint, et circumdederint agmina bellatorum Jerusalem; tunc nec divitie, nec nobilitas poterit, nec potentia dignitatum aliquem defendere poterunt; sed omnium erit una captivitas, et Deus solus exaltabitur, cujus iram nullus poterit declinare. Multi hæc de die judicii intelligunt, quod omnis creatura comparatione divine gloriæ humilietur, et incurvatur, et nihil esse se sentiat.

« Dies enim Domini exercituum super omnem superbum et excoletum, et super omnem arrogantem. » *Isa.* II, 12. Et hæc prioribus conjunguntur. In die, inquit, illa in qua exaltabitur Dominus solus, hoc est, in die ultionis Domini, excelsi quoque et arrogantes atque sublimis captivitati et gladio subiacent. Μεγαλειότης autem sermo de magnis est atque prin-

glaise. Métaphoriquement, le discours a trait aux grands et aux princes, et il enseigne que plus ils s'enfleront d'orgueil, plus ils seront rabaisés; car le Seigneur résiste aux superbes et donne sa grâce aux humbles. *I Petr. v.* Ceux qui appliquent le texte au jour du jugement, estiment qu'il s'agit de l'orgueil, de la fierté et de l'arrogance du diable, qui s'écrite insolentement: « Je poseraï mon trône au-dessus des étoiles du ciel; je m'assieraï sur une montagne élevée, sur toutes les montagnes élevées vers l'Aquilon; je monterai sur les nuages, et je serai semblable au Très-Haut, » *Isa. xiv, 13, 14*, « quand une louange parfaite sera formée dans la bouche des enfants et de ceux qui sont encore à la mamelle, pour détruire l'ennemi et celui qui veut se venger, » *Psal. viii, 3*

Sur tous les cèdres du Liban, grands et hauts, et sur tous les chênes du Basan. » *Isa. ii, 13*. Le psaume vingt-huit s'écrite aussi: « La voix du Seigneur brise les cèdres, et le Seigneur brisera les cèdres du Liban et les mettra en pièces aussi facilement que si c'étaient de jeunes taureaux du Liban; » *Psal. xxviii, 5, 6*; et le psaume trente-six: « J'ai vu l'impie extrêmement élevé et qui égalait en hauteur les cèdres du Liban; je n'ai fait que passer, et il n'était déjà plus; je l'ai cherché, et l'on n'a pu trouver le lieu où il était. » *Psal. xxxvi, 35, 36*. On sait que les chênes de Basan sont à glands; mais les fruits qu'ils portent sont l'aliment des porceaux, et non des hommes.

capibus: quod quanto magis superberint, tanto amplius deprimantur. Dominus enim superbis resistit, et humilibus dat gratiam. *I Petr. v.* Qui de die iudicii intelligunt, superbum et excelsum, et sublimem, et arrogantem, diabolum dici putant. Qui superbius loquuntur: « Super stellas cœli ponam sedem meam; sedeo in monte excelso, super omnes montes excelsos ad Apollonem; et ascendam super nubes, ero sicut in altissimo. » *Isai. xiv, 13, 14*: quando ex ore infantium et lactentium periclitetur laus, ut destruat inimicus et ultor. *Psal. viii, 3*.

« Et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Basan. » *Isa. ii, 13*. Et in vicesimo octavo psalmo canitur: « Vox Domini conterens cedros; conteret Dominus cedros Libani, et comminet eas quasi vitulum Libani; » *Psal. xxviii, 5*; et in tricesimo sexto psalmo: « Vidi impium exaltatum et elevatum quasi cedros Libani, et transivi, et non erat, et quasi viminum, et non est inventus locus ejus. » *Psal. xxxvi, 35, 36*. Quærens quod Basan, quas Aquila ὄρεα; Symmachus, et Theodotus βαλάνου; interpretati sunt, glandiferas novimus, que etsi fecerint fructus, porcorum sunt alimentum, non hominum. Basan regio est Arabia, cui impera-

Basan est une contrée de l'Arabie où gouverna Og, appelé roi de Basan, et ce mot veut dire « ignominie, » et non pas « confusion, » qui est la traduction de Babylone. Ainsi, contre tous ceux qui se révoltent en leur orgueil, qui font des œuvres d'ignominie et qui se roulent dans le borbier des passions, se lèvera la vengeance du Seigneur. Le lecteur studieux demandera pourquoi, d'une part, le bois de cèdre a été employé dans le temple? Le texte hébreu du psaume cent trois porte: « Les arbres du Seigneur et les cèdres du Liban que vous avez plantés seront rassasiés, et les passereaux y feront leurs nids. » *Psal. ciii, 18*. Les cèdres, entre autres arbres, sont exhortés à chanter les louanges du Seigneur, et à l'avènement du Sauveur, quand tous les arbres et tous les bois applaudiront de leurs rameaux, il est écrit dans les Septante: « Je ferai naître dans la terre déserte le cèdre et le buis, le cyprès et le pin, » *Isa. xli, 19*, tandis qu'ici la prophétie menace les cèdres du jour de la colère du Seigneur? La réponse est celle-ci: D'une même espèce d'hommes, les uns seront élevés pour régner, et les autres seront précipités dans le châtiement; des cèdres du Liban seront brisés à cause de leur orgueil, et d'autres seront élus, ceux qui répandront la bonne odeur et qui diront avec l'Apôtre: « Nous sommes la bonne odeur de Jésus-Christ. » *I Corinth. ii, 15*.

« Sur toutes les montagnes les plus hautes, et sur toutes les collines les plus élevées. » *Isa.*

vit Og, qui appellatus est rex Basan, et interpreta tur ὄρεα id est, ignominia, quam si confusionem transferre voluerimus, magis ὄργων, id est, Babylonem significat quam Basan. Super omnes ergo qui eriguntur in superbiam, et faciunt opera ignominie, quos crit dies Domini, de quibus in Ezechiele scriptum est: « Hæc dicit Adonai Dominus montibus et collibus: ecce ego inducam super vos gladium, et dissipabuntur excelsa vestra, et conterentur aræ vestre, » et reliqua. *Ezech. vi, 3*.

« Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitam. » *Isa. ii, 15*. Qui ad Vespasianum Adrianique hæc referunt tempora, corporali- ter dicunt impleta que scripta sunt, quod non turris excelsa, non firmissimus murus, non ulla navium multitudo, et negotiationis industria, adversum vim Romanæ exercitus poterit prevalere; sed in tantum habitatores Judæe venisse formidinem, ut et ipsi cum conjugibus et liberis, auro et argento que sibi auxilio fore aestimabant, in foveas terre demersi sint, et profundissimum antra sociati. Si enim voracium et luxuriosorum venter est Deus, quare non avari aurum et argentum appelleret Deus? Alii hæc ad Babylonia referunt tempora. Ego juxta leges topologie singula queque percurram. Turris vel ob-

n, 14. De même qu'en bonne part, selon le degré des vertus, il y a des montagnes et des collines, de même, parmi les impies, selon le degré des vices et surtout de l'orgueil, les uns sont montagnes et d'autres collines, et le jour du Seigneur éclatera sur eux tous, dont il est dit dans Ezéchiel: « Voici ce que dit Adonai le Seigneur aux montagnes et aux collines: Je vais amener sur vous le glaive, j'abattraï vos hautes-lieux et je briserai vos autels. » etc. *Ezech. vi, 3*.

« Sur toute tour élevée, et sur toute muraille fortifiée. » *Isa. ii, 15*. Ceux qui rapportent ces événements au temps de Vespasien et d'Adrien, constatent en l'accomplissement selon la lettre; aucune tour élevée, aucune muraille des plus fortes, aucune flotte des plus nombreuses, aucune science de tactique n'a pu résister à la violence de l'armée romaine, et les habitants de la Judée tombèrent en une telle panique, qu'avec leurs femmes et leurs enfants, et aussi l'or et l'argent, ou ils avaient cru trouver un secours, ils s'enfoncèrent dans les fentes de la terre et se réfugièrent dans les autres les plus profonds. Puisque le ventre est le Dieu des gourmands et des libidineux, pourquoi l'or et l'argent ne seraient-ils pas le Dieu de l'avare? D'autres rapportent ces faits à l'époque babylonienne. Je vais maintenant effleurer chaque point conformément aux lois de la topologie.

« Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos. » *Isa. ii, 15*. Sicut in bonam partem pro varietate virtutum, montes appellantur et colles, sic inter impios pro diversitate vitiorum, et maxime superbie, alii montes sunt, alii colles, super quos crit dies Domini, de quibus in Ezechiele scriptum est: « Hæc dicit Adonai Dominus montibus et collibus: ecce ego inducam super vos gladium, et dissipabuntur excelsa vestra, et conterentur aræ vestre, » et reliqua. *Ezech. vi, 3*.

« Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitam. » *Isa. ii, 15*. Qui ad Vespasianum Adrianique hæc referunt tempora, corporali- ter dicunt impleta que scripta sunt, quod non turris excelsa, non firmissimus murus, non ulla navium multitudo, et negotiationis industria, adversum vim Romanæ exercitus poterit prevalere; sed in tantum habitatores Judæe venisse formidinem, ut et ipsi cum conjugibus et liberis, auro et argento que sibi auxilio fore aestimabant, in foveas terre demersi sint, et profundissimum antra sociati. Si enim voracium et luxuriosorum venter est Deus, quare non avari aurum et argentum appelleret Deus? Alii hæc ad Babylonia referunt tempora. Ego juxta leges topologie singula queque percurram. Turris vel ob-